

GRUPPE: Kystbefæstning  
& Langelands fortet  
EMNE:

TRYKT: Langelands  
Folkeblad

ORLOGSMUSEET

7-9-71

---

# Kanon-demonstration 1608 på Langelandsfortet

*På lørdag eftermiddag får folk lejlighed til at følge kanonskydning fra Påø*

Langelænderne, og for så vidt også folk uden for øen, kan på lørdag eftermiddag få lejlighed til at følge kanonskydning på nært hold.

Langelandsfortet har som noget nyt inviteret publikum til at følge en skydning. Denne er blevet lagt til rette, således at publikum fra stranden ved Påø ved Hennemved kan se nedslagene halvanden kilometer ude i vandet og over et stort højtaleranlæg blive orienteret om gangen i en skydning, fra skydeorden gives på Langelandsfortet, til brisantgranaten når sit mål ca. 12 kilometer derfra i Langelandsbæltet.

Fjernsynet har vist interesse for arrangementet og vil muligvis lave optagelser til lørdagens TV-avis.

— Man kan spørge, hvorfor vi laver et sådant arrangement, siger chefen for Langelandsfortet, kommandørkaptajn Harboe-Hansen. — Det forholder sig således, at man ofte på Langeland kan høre kanontorden, men ikke ved, hvordan det foregår. Det er det, vi gerne vil give folk et indtryk af. På samme måde som vi ved andre lejligheder forsøger at engagere os med det langlandske samfund, vil vi også i dette tilfælde forsøge at skabe kontakt, så folk får indblik i det arbejde, der foregår på Langelandsfortet.

Skydningen begynder kl. 15, men hvor lang tid, arrangementet vil stå på, afhænger af, om farvandet omkring nedslagsområdet er frit. De fredsmæssige bestemmelser i den retning er naturligvis strenge, og der skal være en fri zone på ca. tre kilometer til alle sider fra målet. Der skydes mod ét mål fra én kanon på Langelandsfortet, og der vil blive afgivet ca. 10 skud. Granaterne, der skydes

med, har en kaliber på 150 mm og vejer 45 kg.

Langelandsfortet har med stor velvilje fra forpagter Eyvind Nielsen, Påøgård, fået stillet et areal til rådighed til såvel parkeringsplads som tilskuerplads, og kommandørkaptajn Harboe-Hansen understreger, at der absolut ikke skulle kunne blive tale om trafikale problemer. Man ensretter i dagens anledning vejene, der fører til pladsen, der ligger lige ved siden af den kendte mindsten, og publikum bedes køre fra Lindelse over Hennemved og dreje af til venstre umiddelbart før Frederiksberg, forbi Skovsgård. Derefter ender man automatisk på det rigtige sted.

Endvidere henstiller Harboe-Hansen venligst til folk ikke at agere tilskuere fra søsiden, idet det vil genere og forlænge arrangementet. Langelandsfortet har en gummibåd liggende ved stranden på Påø. I tilfælde af, at søfarende skulle komme for nær nedslagsområdet, kan man træde advarende til. Men denne foranstaltning regner man ikke med, der bliver brug for.

Publikum vil på stedet blive grundigt orienteret om, hvad skydningerne går ud på, hvad granater man anvender, hele skydningens forløb osv. Hvis den tekniske side af sagen fungerer, som man regner med, vil publikum over højtaleranlæg kunne følge forberedelserne til skydningen på Langelandsfortet, høre skudenes afgang og sluttelig med egne øjne se granaternes nedslag i bæltet.

Selve skydningen er i øvrigt en almindelig øvelsesskydning, blot tilrettelagt således, at den giver et publikum lejlighed til at følge med i, hvad der sker.

egat